

Số: /KH-YTTMR

Tu Mơ Rông, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2024

Căn cứ Kế hoạch số 772/KH-SYT ngày 07/3/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá trong ngành Y tế năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 11/03/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2024 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông;

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-YTTMR ngày 12/3/2024 về triển khai các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá tại Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông năm 2024;

Thực hiện Công văn số 1935/SYT-TTrS ngày 27/5/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông xây dựng Kế hoạch thực hiện tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2024 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá nhằm thay đổi hành vi hút thuốc của nhân viên y tế và người dân, vận động cộng đồng xây dựng mô hình không khói thuốc.

- Tăng cường sự quan tâm, trách nhiệm vào cuộc của Đảng, chính quyền đơn vị và địa phương, các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội về thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông và các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính

trị xã hội trong việc triển khai tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá, 25-31/5/2024.

- Huy động các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc, toàn thể nhân viên y tế và các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng tham Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá, 25-31/5/2024.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường việc thi hành Luật Phòng chống tác hại thuốc lá (PCTCTL) và xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại đơn vị và cộng đồng.

- Hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2024.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các khoa/phòng và đơn vị trực thuộc tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của của thuốc lá truyền thống nói chung và các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha nói riêng tới người bệnh, người nhà người bệnh và người dân trong cộng đồng; lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn liên quan đến viên chức, người lao động.

- 100% viên chức, người lao động thực hiện không hút thuốc lá trong cơ sở y tế, văn phòng, cơ quan và trong các cuộc họp.

- 100% bệnh nhân, người nhà bệnh nhân, nhân dân không hút thuốc lá khi đến khám chữa bệnh hoặc đến liên hệ công tác tại cơ sở y tế.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tăng cường vai trò hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại thuốc lá

- Tiếp tục thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các nghị định có liên quan đến lĩnh vực Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 của Bộ Y tế quy định về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá và xét tặng Giải thưởng Môi trường không thuốc lá.

- Tuyên truyền lồng ghép các nội dung thực hiện Luật PCTHCTL vào kế hoạch tuyên truyền pháp luật hằng quý, các buổi giao ban định kỳ hàng ngày, hàng tháng của đơn vị.

- Lãnh đạo đơn vị gương mẫu thực hiện và vận động viên chức, người lao động không hút thuốc lá tại nơi làm việc và các địa điểm có quy định cấm hút thuốc.

- Treo biển cấm hút thuốc lá tại cơ quan theo quy định tại Điều 11 và Điều 12 trong Luật PCTHTL.

2. Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền phòng chống tác hại thuốc lá

- Tuyên truyền, phổ biến trực tiếp đến toàn thể viên chức và người lao động Luật số 09/2012/QH13 ngày 18/6/2012 Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Thực hiện đăng tải băng rôn hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (*Phụ lục*).

- Nghiêm cấm cán bộ y tế hút thuốc lá trong khuôn viên cơ sở y tế, tích cực tham gia hoạt động PCTHTL, gương mẫu, tự giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng.

- Truyền truyền phổ biến đến người bệnh, người nhà người bệnh thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong đơn vị.

- Tuyên truyền, phổ biến về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá theo Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các nghị định có liên quan đến lĩnh vực PCTHTL; Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 của Bộ Y tế quy định về việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá và xét tặng Giải thưởng Môi trường không thuốc lá; chú trọng kiểm tra, giám sát việc cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế; cấm buôn bán, quảng cáo thuốc lá tại cổng tin của bệnh viện.

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Ủy ban nhân dân huyện đúng thời gian quy định.

3. Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

- Thiết kế poster, băng rôn hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá, nội dung chủ đề ngày thế giới không thuốc lá (*Có phụ lục kèm theo*).

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến tác hại của việc sử dụng thuốc lá, lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHCTL và các văn bản hướng dẫn liên quan trong các cuộc họp, giao ban và trên hệ thống phát thanh của đơn vị để viên chức và người lao động, người bệnh biết thực hiện.

4. Các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của của thuốc lá truyền thống nói chung và các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha nói riêng tới người bệnh, người nhà người bệnh và người dân trong cộng đồng; lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL; Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 của Bộ Y tế và các văn bản hướng dẫn liên quan đến cán bộ viên chức, người lao động

- Truy cập vào Trang thông tin điện tử của Chương trình Phòng, chống tác hại của thuốc lá (Bộ Y tế) theo đường dẫn: <http://vinacosh.gov.vn/vi/hoat-dong/tai-lieu-truyen-thong/> tải tài liệu phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha để tổ chức tuyên truyền.

5. Công đoàn Trung tâm Y tế, Chi đoàn Trung tâm Y tế

Thực hiện tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể đoàn viên thanh niên tác hại của việc sử dụng thuốc lá, lợi ích của việc thực hiện môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL, Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 của Bộ Y tế và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện (b/c);
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Công đoàn Trung tâm Y tế;
- Chi đoàn Trung tâm Y tế
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Trang thông tin điện tử TTYT;
- Lưu: VT, TCHC-TCKT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Thành Hải

Phụ lục**Thông điệp hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5
và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25 - 31/5/2024**

1. Bảo vệ trẻ em trước những tác động của ngành công nghiệp thuốc lá
2. Sử dụng thuốc lá là một nguyên nhân gây ra đói nghèo
3. Hãy dùng tiền mua thuốc lá để mua thực phẩm cho con bạn
4. Hãy chọn thực phẩm, đừng chọn thuốc lá
5. Hút thuốc lá làm bạn tốn tiền và phải trả giá bằng sức khỏe
6. Hút thuốc thụ động dù ít hay nhiều đều có hại cho sức khỏe
7. Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chứa chất gây ung thư và chất Nicotine gây nghiện.
8. Đừng để mình thành nạn nhân của việc nghiện chất nicotine trong thuốc lá điện tử
9. Bỏ thuốc lá để phục hồi lá phổi của bạn
10. Không hút thuốc lá nơi làm việc, nơi công cộng
11. Không hút thuốc lá trong nhà, nơi tập trung đông người
12. Hãy nhắc người khác không hút thuốc lá gần bạn và mọi người